
 

 
 

 
 



 

 



 

 
 

 



 

 
 



 

 
 



 

 
 

 

 



 

 
 



 

 
  



 

目录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 12 
[...]
二级无组织排放监控浓度限值 

4.2 废水 

4.2.1 废水产排放情况 

一、废水产生情况 

项目技改后运营期废水主要为铜板回收清洗废水、新增电解槽废气喷淋塔排水及场地清

洁废水。本技改项目无新增员工，因此无新增生活污水。 

（1）洗铜废水 

酸性蚀刻废液再生系统中洗铜工序采用简单冲洗+泡洗方式以去除铜板表面的杂质。洗

铜水采用普通清水，当水质不能满足工艺条件时，应进行更换。根据8个洗铜槽尺寸均为：

1644*1300*1170mm，洗铜槽总体积为20m3，更换频率为5天左右，类比同类项目数据，每月

需更换洗铜水约为 174.5t，即 2094 t/a，折合为每天更换 5.98t/d，洗铜废水呈弱酸性，

其污染物主要为总铜、CODcr、氨氮。 

（2）废气喷淋塔废水 

技改项目将增加 6套废气喷淋塔（φ2.8米/5.9米规格喷淋塔2套，φ2米规格喷淋塔

4套），废气喷淋塔需定期排水，根据企业提供的技术资料及参考同类项目数据，每处理100g

酸性蚀刻废液需排放约 1g废气喷淋塔废水，根据物料平衡，本项目废气喷淋塔废水排放量

约为192 t/a，平均一个月更换一次，折合为每天更换0.55t/d，其污染物主要为pH、CODcr，

作为络合废水处理。 

（3）场地清洁废水 

根据建设单位提供资料，改造前生产车间用于堆放废铜板、边角料、旧闲置设备等，需

要时，使用抹布沾取少量水擦拭清洁，不进行地面冲洗；技改项目设备无需进行清洗，但需

定期对生产车间地面进行清洗，项目设2个生产车间，每个车间占地面积约为700m2,设备占



96 

地面积约为300m2,则需要清洁的总场地面积约为800m2,类比同类项目场地清洁用水情况，清

洁用水约 2t/（m2·a），则场地清洁用水量约为1600t/a，损耗量按10%计算，则场地清洁废

水的排放量为1440t/a，折合为每天排放量为4.11t/d。 

则技改项目各废水污染物产生情况如下表所示。 

表4.2-1 技改项目生产废水污染物产生情况 

污染源 产生量（t/d） 表征污染物 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a) 

酸性蚀刻废液回收系统 

洗铜废水 
5.98 

pH 6.5  / 

总铜 74.05 0.155 

CODcr 100 0.209  

SS 80 0.167  

氨氮 40 0.084  

废气喷淋塔废水 0.55 

pH 4~6  / 

CODcr 120 0.023  

SS 80 0.015  

场地清洁废水 4.11 

pH 6~9  / 

总铜 300 0.432  

CODcr 100 0.144  

SS 80 0.115  

氨氮 70 0.101  

合计 10.64 / / / 

表4.2-2 技改项目生产废水污染物产生量合计表 （单位：t/a pH值除外） 

指标 pH CODcr 总铜 氨氮 SS 

产生量 6~9 0.376 0.587 0.184 0.298 

     二、废水排放情况 

技改项目场地清洁废水4.11t/d，酸性蚀刻液回收系统洗铜废水5.98t/d,废气喷淋塔废

水0.55t/d，共10.64t/d，这些废水均排入项目现有污水处理站中作为络合废水进行处理，

经处理达标后通过市政管网排入江门高新技术产业开发区污水处理厂二期工程作进一步处

理。则技改项目生产废水产排情况如下表所示。 

表4.2-3 技改项目生产废水污染物排放情况 

污染物 

现有污水处理站处理前 现有污水处理站处理后 
执行标准

mg/L 
产生浓度

mg/L，pH除外 
产生量 t/d 

排放浓度

mg/L，pH除外 
排放量 t/d 

废水量 / 10.64 / 10.64 / 

pH 6~9 / 6.5~7.5 / 6~9 

CODcr 101.03 0.376 40 0.149 100 

SS 80 0.298 30 0.111 60 



97 

氨氮 49.52 0.184 2.0 0.007 16 

总铜 157.5 0.587 0.3 0.001 0.3 

污染物 现有项目排放量 技改项目排放量 变化情况 

废水量 1705 t/d 10.64 t/d +10.64 t/d 

CODcr 10.8892 t/a 0.149 t/a +0.149 t/a 

SS 3.0173 t/a 0.111 t/a +0.111 t/a 

氨氮 0.1279 t/a 0.007 t/a +0.007 t/a 

总铜 0.0339 t/a 0.001 t/a +0.001 t/a 

4.2.2 废水影响分析 

本项目排水实行“雨污分流、清污分流”，技改项目产生的生产废水作为络合废水进入

络合废水收集池，经处理后，通过市政管网排入江门高新技术产业开发区污水处理厂二期工

程作进一步处理。技改项目共产生生产废水 10.64t/d，根据粤环审[2011]149号文要求，原

有项目外排生产废水应控制在 3200t/d，根据验收报告，实际外排生产废水量为

1698~1705m3/d。根据技改项目处理后的生产废水污染物排放情况，CODcr、SS、氨氮、总铜

的排放符合广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2珠三角排放

限值，其中CODcr、SS、氨氮不超过相应排放限值的200%，总铜不超过排放限值的100%。 

根据现有项目环评报告，现有项目络合废水的产生情况如下表所示： 

表4.2-4 现有项目络合废水水质情况 

污染物 CODcr SS 总铜 氨氮 

络合废水 

1200m3/d 

浓度（mg/L） 100 100 50 50 

产生量（kg/d） 120 120 60 60 

表4.2-5 技改项目生产废水水质与现有项目络合废水水质对比表 

项目 水量（m³/d） CODCr SS NH3-N 总铜 

技改项目生产废水水质（mg/L） 10.64 101.03 80 49.52 157.5 

现有项目络合废水水质（mg/L） 1200 100 100 50 50 

对比可得，除总铜外，技改项目生产废水水质与现有项目络合废水水质接近，但技改项

目新增水量较少，则技改项目产生的生产废水作为络合废水处理对现有络合废水水质和水量

冲击较小。现有污水处理站设计处理能力为8500m3/d，根据验收报告，现有项目日均用水量

4697.8m3/d（包括回用水量+外排废水量），均依托现有污水处理站处理，则现有污水处理站

仍有 3802.2m3/d 的处理余量；根据粤环审[2011]149 号文要求，外排生产废水应控制在

3200t/d，现有项目外排废水量为 1698~1705m3/d，以 1705m3/d计，则仍有1495t/d的排放

总量，因此，现有污水处理站有余量且有能力接纳技改项目生产废水，在废水水质基本不变，

且不超过现有的废水站的处理规模的情况下，技改后项目产生的生产废水经厂区处理设施处



98 

理后能保证稳定达标排放。 

4.2.3 废水污染防治措施 

技改项目产生的生产废水依托现有污水处理站处理。厂区内现有一座处理能力为

8500m3/d的污水处理站。现有项目根据废水的特征，分质收集分类预处理的方式，将生产废

水分为12类收集，并设置 7个预处理系统。 

项目生产废水分为12类，分别为 W1磨板废水、W2除油废水、W3一般清洗废水、W4剥

墨显影废水、W5有机废水、W6含铜络合废水、W7含锡废水、W8铜氨废水、W9电镀镍废水、

W10含氰废水、W11含银废水、W12化学镍废水。预处理系统则分为电镀镍废水预处理系统、

化学镍废水预处理系统、含银废水预处理系统、含氰废水预处理系统、有机清洗废水（除油

废水、剥墨显影废水、有机废水）预处理系统、络合废水（含铜络合废水、铜氨废水）预处

理系统、一般清洗废水（磨板废水、一般清洗废水、含锡废水）。 

技改项目生产废水排入络合废水预处理系统处理后通过市政管网排入江门高新技术产

业开发区污水处理厂二期工程进行进一步处理。 

络合废水预处理工艺流程见下图，现有项目污水处理站工艺流程见图2.14-3。 



99 

 

图4.2-2 络合废水预处理工艺流程图 



100 

技改项目生产废水进入络合废水收集池，采取经“预氧化池+高级氧化池 1+絮凝池 1+

混凝池 1+ph 调整池 1+物化沉淀池 1+pH 回调池 1+水解酸化池+pH 调整池+缺氧池 1+好氧池

1+生化沉淀池 1+高级氧化池 2+pH调整池 2+反应池 2+混凝池 2+絮凝池 2+物化沉淀池 2+pH

回调池 2+缺氧池 2+好氧池 2+生化沉淀池 2+生化沉淀出水池+MBR系统”预处理后经排放口

排放。 

4.2.4 项目依托江门高新技术产业开发区污水处理厂二期工程处理的可行性分析 

根据《广东省生态环境厅关于江门崇达电路技术有限公司印制电路板项目生产废水排放

方案调整有关问题的复函》，现有项目生产废水排入江门高新技术产业开发区污水处理厂二

期工程，排放量控制在3200t/d内。 

（1）江门高新技术产业开发区污水处理厂二期工程概况 

江门高新技术产业开发区污水处理厂二期工程建设单位为江门市碧源污水治理有限责

任公司，于2018年10月23日获得江门市江门区环境保护局的环评批复（江江环审[2018]7

号）。二期工程处理能力3万m3/d，污水处理采用预处理+A2/O+二沉池+反硝化+紫外消毒工

艺，处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A标准的较

严者以及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中较严

者后排入礼乐河。二期工程扩建完成后于 2020年 1月 9日变更国家排污许可证相关信息，

许可证书编号为：91440700787934025B001Q。 

江门高新技术产业开发区污水处理厂二期工程主要收集华夏幸福新区（35、43#；16、

26#地块；9、17、18#地块）三个区域综合废水（预处理后生产废水和生活污水）；排入麻园

河、龙溪河、马鬃沙河等三条河涌内的未经管网截流的混合废水（预处理后生产废水和生活

污水）进行截留收集处理。 

江门高新技术产业开发区污水处理厂二期工程设计进水、出水水质为： 

表4.2-6 江门高新技术产业开发区污水处理厂二期工程设计进水、出水水质 

污染物 CODCr pH SS NH3-N 总铜 

设计进水水质（mg/L） ≤300 6~9 ≤180 ≤35 ≤2.0 

设计出水水质（mg/L） ≤40 6~9 ≤10 ≤5 ≤0.5 

江门高新技术产业开发区污水处理厂二期工程处理工艺为：污水通过管网引入污水处理

厂，首先经过格栅截留污水中大块的悬浮物和漂浮物后，由潜污泵进行一次性提升，输送至

沉砂池去除无机颗粒，沉砂池出水进入生物池，在好氧条件下污水中胶体态和溶解性的有机



101 

物被池中微生物降解净化，经过二沉池，进行泥水分离，澄清水再进入反硝化滤池进一步过

滤，最后尾水排放。工艺流程图详见下图。 

粗格栅 污水提升泵 细格栅
曝气

沉砂池

AAO

生物池
二沉池

生物除臭 废气

进水

沉

砂

栅

渣
栅

渣
外运

回流及剩余

污泥泵井储泥池浓缩脱水机房

生物除臭 废气

回
流
污

泥

剩余污泥

反硝化滤池消毒池

外运
污泥

礼乐河

 

图4.2-7 江门高新技术产业开发区污水处理厂二期工程处理工艺流程图 

项目建成后，废水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

标准的 A标准的较严者以及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段一级标准中较严者，根据排污许可证，江门高新技术产业开发区污水处理厂水污染物排放

总量为： 

表4.2-8 江门高新技术产业开发区污水处理厂水污染物排放总量指标 

污染物 总量指标 单位 

CODcr 584 t/a 

氨氮 73 t/a 

总磷 7.3 t/a 

总氮 219 t/a 

（2）可行性分析 

1）处理能力方面 

江门高新技术产业开发区污水处理厂一期工程处理能力为5万m3/d，二期工程处理能力



102 

为3万m3/d，根据江门市生态环境局发布的废水自动监控数据（2021年 10月31日），江门

高新技术产业开发区污水处理厂现处理污水达到7.5万 m3/d，处理负荷约为93.8%。根据现

有项目已取得的排污许可证，废水排放量限值为3200m3/d，已接入市政污水管网排入江门高

新技术产业开发区污水处理厂二期工程。技改项目完成后，增加废水排放量 10.64m3/d，不

会对江门高新技术产业开发区污水处理厂造成冲击。 

2）处理工艺和水质方面 

①常规污染物 

江门高新技术产业开发区污水处理厂二期工程采用预处理+A2/O+二沉池+反硝化+紫外

消毒工艺，可有效去除氨氮、悬浮物、化学需氧量等污染物，本项目排放的常规污染物均低

于江门高新技术产业开发区污水处理厂二期工程设计进水限值，因此不会对江门高新技术产

业开发区污水处理厂造成冲击。 

表4.2-9 本项目排水水质与江门高新技术产业开发区污水处理厂二期工程设计进水水质对比表 

项目 水量（m³/d） CODCr pH SS NH3-N 总铜 

生产废水排水水质（mg/L） 10.64 <40 6.5~7.5 <30 <2.0 <0.3 

江门高新技术产业开发区污水处理厂二期工程 

设计进水水质 
≤300 6~9 ≤180 ≤35 ≤2.0 

②特征水污染物 

本项目生产废水的特征污染物为总铜。 

项目依托的现有污水处理厂已建设络合废水处理系统一套，处理后总铜浓度≤0.3mg/L。

根据对企业排放口的例行检测结果可知，项目废水总排放口总铜浓度未检出，能够

达到排放限值要求。 

技改项目排放水质符合江门高新技术产业开发区污水处理厂二期工程设计进水

水质要求，不会危害其生化系统。 

现有项目生产废水、生活污水管网已接入市政管网，最终进入江门高新技术产业

开发区污水处理厂二期工程进行处理。江门高新技术产业开发区污水处理厂二期工

程已收纳处理现有项目废水，根据其运行情况，现有项目排放的污水对江门高新技

术产业开发区污水处理厂二期工程的正常运行不会造成影响。 

因此技改项目生产废水仍继续排入江门高新技术产业开发区污水处理厂二期工

程是可行的。 



103 

4.2.5 废水排污信息 

按照排污方案确定本项目的水污染物排放情况如下表所示。 

表4.2-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水 

类别 

污染物 

种类 
排放去向 排放规律 污染治理设施 

排放口 

编号 

排放口 

设置是 

否符合 

要求 

排放口 

类型 

生产 

废水 

CODcr、SS、

氨氮、总铜 

进入江门高新技

术产业开发区污

水处理厂二期 

连续排放，排放期间流

量稳定且规律，不会造

成冲击型排放 

络合废水处理系统 DW001 
☑是 

否 

全厂排

放口 

 

表4.2-11 废水间接排放口基本情况表 

排放口 

编号 

排放口 

地理坐标 废水 

排放量/ 

（万 t/a） 

排放 

去向 

排放 

规律 

间歇排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地方污

染物标准浓度

限值/（mg/L） 

DW001 
113° 

 10′ 

 22° 

 33′ 
0.491 

进入城

市污水

处理厂 

连续排放，

排放期间流

量稳定且规

律，不会造

成冲击型排

放 

/ 

江门

高新

技术

开发

区污

水处

理厂

二期 

pH 6-9 

化学 

需氧量 
100 

总铜 0.3 

悬浮物 60 

氨氮 16 

 

4.2-12 废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口

编号 

污染物 

种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值/(mg/L) 

1 DW001 

pH 

广东省《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）表2珠三角排放限值 

6-9 

CODCr 100 

总铜 0.3 

SS 60 

NH3-N 16 

CODcr、SS、氨氮不超过相应排放限值的200%，总铜不超过排放限值的100% 

 

4.2.6监测计划 

本项目废水处理依托现有项目污水处理厂，无新增污染物，沿用排污许可证（编号

914407045591115534001Y）登记的监测计划。 



104 

表 4.2-13 废水监测计划 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

废水排放口
DW001 

总铜 自动监测 

广东省《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）

表2珠三角排放限值 

氨氮 自动监测 

pH 值 自动监测 

化学需氧量 自动监测 

悬浮物 1 次/月 

CODcr、SS、氨氮不超过相应排放限值的200%，总铜不超过排放限值的100% 

4.3 噪声 

4.3.1 噪声源强 

相对现有工程而言，本技改项目新增部分设备噪声源，噪声源均安置在生产车间内，技

改项目的噪声主要为机械设备运行及风机使用过程中产生的噪声，源强约在65~90dB（A），

各设备噪声源采取减振、隔声等措施进行降噪处理，噪声污染情况如下表所示。 

表4.3-1 技改项目噪声污染情况一览表 